Nec ad illud refugium miserorum recurri debet, quod per transennam tactum video ex aduerso, tamen quod yniuersitas, in qua sunt minoris ignorara præsumitur, quasi quod restituzione digna sit, & postea agere possit, nam non passim conceditur restitutio, quando supina fuit ignorantia, sed ita demum si iusta & probabilis, ut per Roma. consi. 127. ad fin. Dec. in l. 2. C. qui admit. Felyn. in c. vigilanti, columna quarta, versi. limita tertio, de præscript. Dec. consi. 36. columna penultima. Paris. consilio 66. numero 95. volumine tertio, cum similibus, per Horatium Mandonium Romanum in additio. Romani loco citato. vbi pariter adducit Romanu consi. 340. in fi. vbi dicit, quod ignorantia crassifrons prodest alleganti: haber enim vim scientię, at hanc est, millies enim viderunt, aut videre potuerunt aduerfari dictum instrumentum & matricem, sicque crediderim indubitanter.

22 tamen Nec meo iudicio repugnat alias obex statuti de arbitrio Potestatis, lib. 3. quo facultas datur Curia procedendi & terminandi non obstante præscriptione legis querela. C. de fals. merito vano videtur eius exceptio pro domino Magnanino deducta. Nam quæsto diligenter consideretur id statutum, quam fieri ex aduerso; quia nihil obstat. Et imprimis in eius prefatione, qua dicit, quod ex quo homo deuianus à via veritatis in crimen labitur falsitatis, tanto virga seueritatis seuerius est in falsarios extendenda, tamen enim ratio posita in prefatione dicti statuti restringit, & limitat dictum statutum, ut per Bar. Castr. Alex. & Ias. in l. cum hi. S. eam transactionem. ff. de tractatio. Dominus meus Rimini. consi. 25. nu. 28. & Boe-24 riis consi. 40. num. 36. tamen quibus accedit, dispositionem legis quantumcumque generalem per rationem limitatam restringi, ut probatur in l. cū pater. S. dulcissimus. & ibi Bar. Bald. Alberic. & Castr. ff. de leg. 2. & in l. pater. S. fundum. & ibi Bar. ff. de leg. 3. Angel. in l. quod dictum. ff. de pact. glo. Dyn. Alber. Angel. Castr. & Aquensis. in l. si es qui animo. ff. de acquir. possit. cum similibus, per Tiraq. in trac. cessante causa, prima parte, num. 139. & sequens. ideo cum de falsariis dictum statutum loquatur, & sic de his qui cōmiserint falsitatem, sequitur, ut ad tales restringi debeat, qualis non est Magnaninus, qui sine dubio falsitatem non commisit.

Secundò considero verba, quæ ponuntur inferius, vbi dicitur, quod Potestas habeat plenū arbitrium procedendi & condemnandi omnes personas, quæ in posterum facient, vel committent aliquam falsitatem, vel speciem falsitatis, 25 vel fieri fecerint, vel mandauerint, tamen neutrum nanq; de prædictis fecit dominus Magnaninus veluti non natus tempore celebrati huius instrumenti, de quo agitur, ergo cum non conueniant illi verba statuti, nec ei conuenit eius dispositio. l. 4. S. toties. & ibi Bar. ff. de dam. infec. l. quod constitutum. ff. de testa. mil. cum vulga-

ri. Nec insuper obstat idem statutum subiungens, prouidemus quod in casibus prædictis Potestas &c. qui casus sunt in superioribus statutis, Poena producentis, vel vtentis falsum instrumentum, & hoc exprimit in fine statutum, met de arbitrio Potestatis, ibi. vel scienter visi 26 fuerint, tamen cum hoc statutum se referat ad superiora per illud verbum, prædictis, quod est relativum procedendum cum omnibus qualitatibus suis. l. 1. S. hoc edicto. & ibi Bar. ff. de postul. Bart. in l. talis scriptura. S. fin. colum. fina. ff. de leg. 1. Soci. consi. 62. vii. num. 1. & consi. 112. num. 14. volum. 4. Paris. consi. 21. numero 37. volum. 3. sequitur, ut det auctoritatem Potestati procedendi non obstante. d.l. quæria. in casibus de quibus loquitur illud statutum præcedens, Poena producentis. tamen illud statutum loquitur de scienter producenti, vel vtente instrumentum, quod manifeste sit falsum, manifestumque dicitur illud quod vulgo dicitur & coram pluribus testibus, ut declarat Bar. in l. 2. ff. de relig. & sumpt. funer. num. secundo, & ponit Ias. in l. fi. verò. S. qui pro rei. numero 9. ff. qui satiā. cog. qualis non est causus noſter; quia non video quicquam constare, quod hoc instrumentum, quo usus est Magnaninus, dicitur manifeste falsum, nec quia vulgo dicitur, nec coram pluribus testibus, ergo Curia & aduersarii, qui volunt se fundare in dicto statuto de arbitrio Potestatis, ut tollant per illud obstatum legis querela, verificare debent qualitates, in quibus loquitur, videlicet quod Magnaninus fuerit falsarius faciendo falsitatem, vel fieri mandando, vel vtendo instrumento ma-28 nifeste falso, tamen clarum est, quod quando quid ab aliqua lege, vel statuto profertur cum aliqua qualitate debet utrumque probari, scilicet illud & eius qualitas, ut est doctrina Bart. in l. 1. S. ne quid in flum. publi. Ioan. Andr. in c. 1. de homicid. in 6. Alexan. consi. 161. vol. 5. Dec. consi. 13. col. 3. consi. 18. col. 2. consi. 44. in princ. & consi. 5. 89. num. 7. Marsil. sing. 187. Rubeus consi. 16. numero 14. Dominus meus Riminaldus consilio 58. in fin. & consilio 114. num. 8. Sic ergo discurrendo male citatur illud statutum, de arbitrio Potestatis, ad excludendum præscriptionem d.l. querela, cum non versemur in casibus suis.

29 tamen Tantoque magis in hanc sententiam descendō considero verba, quæ ponuntur inferius, vbi dicitur, quod Potestas habeat plenū arbitrium procedendi & condemnandi omnes personas, quæ in posterum facient, vel committent aliquam falsitatem, vel speciem falsitatis, vel fieri fecerint, vel mandauerint, tamen neutrum nanq; de prædictis fecit dominus Magnaninus velut non natus tempore celebrati huius instrumenti, de quo agitur, ergo cum non conueniant illi verba statuti, nec ei conuenit eius dispositio. l. 4. S. toties. & ibi Bar. ff. de dam. infec. l. quod constitutum. ff. de testa. mil. cum vulga-

Hippol. Rimi. T. Secundus. Ff ex

ex capite d. statuti, quibus casibus forenses &c. intelligitur reseruata per illud de incidentibus & emergentibus, quod quibusdam exceptis ceteras referunt ad merita in tempus ferendę sententia, per doctrinam Bart. in l. 1. §. & parui. n. 5. ff. quod vi aut clam. vbi dicit, quod quando aliae exceptiones descendunt ex aliquo cap. statutorum eiusdem ciuitatis, illae possunt opponi non obstante, quod sit dictum in statuto, quod nulla alia exceptio opponatur: quia non est verisimile, quod seipsum per illa verba generalia voluerit corriger, & illam decisionem Bart. sequitur Dec. consil. 45. columna secunda, consilio 195. columna secunda, decis. Neapol. 40. 3. num. 18. Dominus meus Riminaldus consilio 118. num. 41. & consilio 180. in fin. Quare stante dicto statuto, Quibus casibus forenses, dicitur nullatenus assignandum esse terminum super accusatione partis fundata in dicto statu 310, quo vt non potest, † Nec ab ista conclusione me quicquam retrahit, quod ex aduerso dicitur, quod sicut forenses hic in delictis forum fortuntur, & poenę statutorum subiiciuntur, vt per Bart. in l. 1. numero 21. questione secunda. C. de sum. Trinit. ita quoque debent vt posse statutis eidem contra ciues, quod & vñi videamus forenses ciuibus furantes & è contra poena plecti, & sicut Syndicus huius vniuersitatis vtens hic aliquo instrumento falso iuxta statutum nostrum & interrogari, & puniri possit, pariter è contra statutum est ex regula, quod quisque iuris. Quare sequitur, quod dicitur, forensem non vt, neque frui statutis nostris, intelligendum fore, quando non ligantur eis, ne commodum cōsequantur sine vlo danno, 320 t quoniam deviant hæc à mente iuris, & ob id reiicienda sunt, nam forenses ideo fortuntur hic forum, poenęque statutorum subiiciuntur, si delinquent hic: quare quemadmodum contrahendo hic statutis his dicentur se alligasse, & secundum ea contrahere voluisse, sic & delinquendo. L. omnem. ff. de iudic. & ibi Castr. notans, quod non solum in loco contractus quis fortitur forum, sed etiam in loco, in 330 quo delinquit, † quia quod ad ius fori delicta & contractus sunt paria, & hæc consequentiam facit in specie Salyc. in lege prima, numero septimo. C. de sum. Trinit. & fid. cathol. vbi ponit questionem de Bononiense, qui deliquit Mutinæ, dicens, quod iudicari debet secundum statuta Mutinæ, si quod fecit erat prohibitum de iure communī, vt falsitas in casu noctro, † mouetur hac ratione: quia de contratu arguitur ad delictum, dicta lege omnem, sed in contractu iudicatur secundum statuta loci, vbi contraxit, ergo & in delicto iudicari debet secundum eiusdem loci statuta, & ultra Salycketum de hoc est ampla decisio Gandini magni practici in criminalibus in tracta. de poenis reorum, numero decimosexto, versic. Post ne questionem, † vbi dicit, quod si Placenti-

nus in territorio Cremonæ commisit delictū, pro quo de iure communi poena pecuniaria imponitur, at ex statuto Cremonæ corporalis, vñiq; puniri debet secundum statutum Cremonæ, secundum Dyn. Lambert. de Ramponebus & Ro. de Roma. quos allegat, † redditus rationem: nam Placentinus ille delinquendo factus est de foro Potestatis Cremonæ, ideo puniri debet ibi, vbi deliquit, lege prima & authen. qua in prouincia. C. vbi de crimin. sicut enim forum fortitur quod ad hoc vt puniatur, vbi deliquit, ita fortitur super se leges loci, vbi 36 deliquit, † & sicut Iudex seruare debet leges, vbi celebratus est contractus, lege si fundus. ff. de euictiōni. ita dici debet in delictis, vt lex propria loci, vbi delictum factum fuit, seruari debeat, si lex illa est ad decisionem litis, vel poena impositionem, nec mirum(dicit Gandinus) si nos argumentamur de contractibus ad delicta, cum ipsa parificentur à iure, & illam decisionem Gandini refert & sequitur Euerard. in cent. sua, loco vigesimo de contractibus ad delicta, & concordat Marsil. in l. fin. numero octuagesimo secundo. ff. de iur. omn. iu- 37 die. † & vñtra prædictos est text. valde notab. in l. Imperatores. ff. de iure fisci, dicens, quod delinquens dicitur se poena subiicere, ibi. ipse te huic poena subiecisti. Ideo si Syndicus huius vniuersitatis vñs fuisse hic instrumento falso contra ciuem, teneretur poenis horum statutorum, vel alias forensis hic furans, vel aliter delinquens ratione prædicta Doctorum, quibus addendi sunt Oldradus in lege cunctios populos. C. de sum. Trinit. Odofredus Iaso. & Iacob. de Beluis. in lege fina. ff. de iur. omn. iudic. Alberic. in tracta. statutorum, quarta parte, questione trigesimana. Marsil. consil. centesimo decimo, numero centesimo decimo septimi 38 mo, & in practi. crimin. §. constante, † vbi dicit esse communem, decis. Neapol. 265. num. sexto. demumque Iacob. Nouell. consilio centesimo sexagesimonono, primo Tome criminaliū, qui concludunt, quod ex quo delicti locus attenditur, Indicem originis delinquentis non posse contra eum procedere pro delicto alibi, per eum commisso, sed in loco tantum delicti cum forum fortiri, & puniri posse, sed non inde sequitur, quod si Ciuis vñs fuerit instrumento falso contra forenses, illi possint vt beneficio statutorum nostrorum in decisiōni cōtra talem ciuem, † quia statutum, quibus casibus forenses &c. prohibet, quod nullus forensis, vel non sustinens onera realia & personalia in ciuitate Ferraria, vel eius districtu, gaudere possit beneficio statutorum ciuitatis Ferrariae in decisiōni, nisi in casibus permis- 40 sis ab ipsis statutis, qualis non est præfens, † nō enim nouum est, nec inauditum, quod statutum reddere possit cōditionem forensium de- teriorem, quam Ciuium, vt determinat Curt. Jun. consilio 129. col. quarta, dans exemplum de sta-

de statuto, quod forensis non possit acquirere bona immobilia in Ciuitate, & in plerisque aliis casibus, in quibus firmant scribentes, & formant quæstiones de statutis facientibus fo- 42 renes deterioris conditionis, quam ciues, † & tamen præsupponunt talia statuta esse valida, vt per Alexand. consilio 41. columnā fina. volume quinto, repetito consilio 116. vol. quinto, de statuto prohibente ciues fideiubere pro forense, & sic contra forenses loquente, & de- teriore conditionem suam faciente, nam forenses pro ciuibus possunt fideiubere, & tamen ciues pro forensibus nequaquam stante tali statuto, quod adeo valet, vt ei renunciari non pos- sit, vt tradit Castren. consil. 424. in fin. volumi- 43 ne secundo, † & Bald. consilio 284. pone statutum, volume quinto, loquens de statuto prohibente fieri compromissum in forensem, quod in hoc quoque reddit illius conditionem de- teriore fit, quam Ciuium, & idem videtur in statuto prohibente Notariū forensem non de- scriptum in matricula loci posse ibi confidere instrumenta, vt latè determinat Roland. à Val- 44 le consil. 92. per totum, volume tertio, † re- spondens consilio Castrensis 226. volume se- cundo, volentis contrarium, qui mouebatur ea ratione: quia statutum non poterat personas forensium habiles inhabilitare, vt per Bart. & Bald. in d.l. 1. C. de sum. Trinit. nam dicit Ro- landus num. 21. cum sequentibus, quod proce- dit illa ratio, quando statutū simpliciter & ab- 45 solue personā forensis inhabilitat, † sed quod non simpliciter quid vetat, sed cum aliqua modificatione, puta quod pater non possit inter liberos testari, nisi cum sex testibus, tunc ligat forenses, ita Bald. in d.l. 1. versic. Tertio ca- su. Socin. consil. 97. colum. secunda, volum. pri- mo, vbi de Notario vt supra loquitur Rui. consil. 201. volum. primo. Bero. consilio 89. volu- mine tertio. & Christophor. de Castell. consil. 23. & in alio casu Bald. in repet. l. fin. ff. de 46 iur. omn. iudic. † taliter enim procedit statutum, quibus casibus forenses &c. quia non sim- plicerit inhabilitat forenses quod ad vñsum statu- torum Ferraria, sed in decisiōni tantum, non autem in ordinatoriis. Quinimò nec simpliciter in decisiōni eos inhabilitat, sed in casibus tantum nō permis̄is ab ipsis statutis, & vbi nō haberent similia statuta in loco suo, quibus vt possent ciues Ferraria aduersus eos. Vnde patet, quod isti Nonantulani sunt inhabiles ex di- cto statuto redditū ad vtendum contra ciues di- cto statuto de produc. vel vtent. fals. instr. & cessat argumentum ex aduerso factum, quod non debeat ex istis statutis ligari sine eorum comodo: ligantur enim cōtrahendo, vel de-

linquendo hic, sic iure communi disponente, commodum verò non habent eis vtendi, statu- 48 to sic disponente, † quod vbi videretur durū sic est seruandum, l. prospexit. ff. qui & à quibus Sed non est, ex traditis per Curt. Jun. in d.c. consilio 129. columnā quarta, vt per eum, † sicut etiam cessat ratio retorquutionis, quæ si locum non habet, quando cōsuetudo sit in loco secus statuendi, vt per Iaf. in l. 1. col. 1. ff. quod quic- que iur. pariter idem dici debet stante statuto in loco, diētā retorquutionem impediēt, vt in casu nostro, quo ciues possunt accusare fo- renes de vñl instrumenti, sed non è contra per dictum Statutum. Quibus casibus foren- s. &c. Et ex his apparet reiectis omnibus spi- nis ad fauorem principalis mei pronuncian- dum fore, liberando prorsus eum à tam calum- niola & nulla accusatione, & quæ nullo modo potest per aduersarios intentari stantibus praeditis.

Sed vñterius posito, quod & accusatio pro- cederet, & dicto statuto posset vt iusta Com- munitas, tamen dominus Magnaninus absolu- 50 endus est à poena falsi, † quoniam produxit, & vñs est instrumento releuato in publicam & authēticam formam, quod verum præsumitur, idest non falsum, & verum idest non simulatum. l. cum præcibus, & ibi Bald. colum. 1. C. de pro- bationi. Iaf. consil. 124. columnā prima, vol. 1. Bertrand. consilio 124. colum. si. volum. secun- do, nouissimorum, Gabrielius Romanus lib. 7. 51 crimin. conclusione secunda, nu. 20. † & ideo dicit Bal. in c. 1. §. si instrumentum, de not. feu. & pro instrumento publico duæ præsumptio- nes, immo verò dicere possumus, & duæ proba- tiones oriuntur, vna quod sit verum, alia quod 52 sit solemne, † & vt addamus tertiam, quam id est Bald. ponit in l. secunda, in vñltima car. C. de re- scind. vendit. quod omnia in eo descripta fue- rent facta, & à partibus prolati, sequitur Be- rous consilio primo, numero 18. volume se- cundo & Natta consilio 194. numero tertio, 53 † subdens, quod in instrumento publico nō præ- sumitur fraus, neque simulatio secundum Bal. in c. illud. circa fin. de præsumptio. & cum præ- dictis etiam concordat Dec. consil. 36. colum- na quarta, versic. His præmissis, & consil. 175. colum. sexta, versic. Vñterius. Iaf. in l. si post diui- sionem, notab. 1. C. de iur. & fact. ignor. & post eos Cattel. Cotta libro memorialium. ver. in- strumentum præsumitur verum.

54 Secundò, quod istud instrumentum falsum dici non possit ostēditur pulcherrima ratione, nanque celebratum fuit anno. 1505. 17. Jun. Rurſus iidem homines & Commune 20. Au- gust. donarunt easdem terras iam donatas magnifico D. Hieronymo Magnanino, de quibus in dicto instrumento Zandorii, de quo dixerūt habere omnimodā scientiam & notitiam, & de hoc secundo instrumento rogatus fuit ser Ma- thias de Ansalonibus Notarius Nonātulanus,

& hanc eandem donationem repilogauit 24. Augusti, ex alio eius instrumento rogato per dictum Anfalonem. Demumque 11. Septembr. & confirmarunt iam factam, & denuo fecerunt ex instrumento confecto Regii rogato per ser. Paulum Gasparem ab Anguillis, postea 15. Septembre Mafarii & Procuratores dicti communis ex instrumento mandati rogato per dictum Anfalonem induxerunt in tenutam & corporalem possessionem procuratorem dicti Magnanini terrarum sibi donatarum, de qua tenuta rogatus fuit ipse Zandorius, qui patiter citat instrumentum suum dictae donationis, & vterius 29. Octobris dictus Magnaninus inuestitus fuit de dictis terris sibi donatis ab Abbatore Nonantulo, approbando dictam donationem, confirmationes, tenutam, ceteraque sequuta, de qua re rogatus fuit ser Ioannes Valentinus Notarius Mutinensis. Demumque Dux Alphonsus inclita memoria Princeps anno 1506. vigesimo Martii decreto suo dicta donationem, & cetera sequuta auctoritate sua Ducali, & de sua plenitudinis potestate confirmavit & approbavit, suppledio omnes & quos cunque defectus, qui vnde cunque, qualiter cunque & quomodocunque in predictis interuenient, & vt latius in allegato suo decreto, ex quibus omnibus sequitis post hoc instrumentum Zandorii productum à Magnanino surgit verum fuisse dictos homines & communitatem donasse patri suo dictas terras, merito hoc instrumentum non potest dici falsum, dato, quod allegatum Prothocollum ex aduerso reperiatur in aliquibus verbis diversum ab eo, ex quo veritas donationis facta patet ex tot subsequitis. Moueor ex doctrina Baldi in legi ex cautione, questione prima. C. de non numero, pecun, vbi valde notabiliter inquit, quod instrumentum est falsum, à quo remouentur verba, & mens contrahentur, si autem remouetur mens, sed non verba, dicitur similitudinem & non falsum, † Sin autem remouentur verba, sed non mens non est simulatum, nec falsum, quia substantiatur in radice veritatis, & eius subiectum est veritas, cap. nihil obstat, de verbo, significat, sentit ergo Baldi, ibi, quod falsitas instrumenti dici non potest, vbi habet veritatem suffragantem, & ita sequitur Baldi, considerans & concludens Natta consil. 132, numero sexto. † Quod ad vnguem verificatur in casu nostro, nam supponitur in allegato Prothocollo, quædam deficere, de quibus in hoc instrumento. Tamen non deficit mens: quia veritas est, dictos homines & communitatem donasse dictas terras Magnanino, prout ex tot aliis instrumentis appetit. Vnde posito, quod remouamus verba, quæ videntur superabundare in hoc instrumento plusquam in asserto Prothocollo; quia tamen mens non deficit utroque; facta donationis, hoc instrumentum neque simulatum: neque falsum dici potest, & hec doctrina magistralis Baldi, meo iudicio multum deseruit Magnanino.

57. † Tertiò confirmatur haec conclusio, nam part Magnanini dum vixit à die tenuta & corporalis possessionis circa de anno 1505, & post eum Magnaninus stetit in possessione vigore dicti instrumenti dictarum terrarum, videntibus, scientibus & tolerantibus Nonantulanis, ergo eo nunc vtendo contra eos non dicitur falsum commississe, nec de falso accusari potest, ita Baldi, egregie consilio 37. quidam Tabellio, volum. primo in nouis, quem sequitur Crauer, consilio 65. numero 11. & Petrus Foller, consilio 139. numero tertio, primo Tomo crimin. ex quo enim longo tempore pater & filius in possessione steterunt dictarum terrarum vigore dicti instrumenti censetur approbatum, & propterea falsitas cessat, vt per eos, quod gladium ponit at radicem. 58. † Sola superest difficultas in respondendo dicto asserto Prothocollo, cui velut matrice dicitur esse standum, & imprimis dicitur illud non esse verum. Prothocollum instrumenti productum per Magnaninum, probatur: quoniam iam dudum prateritis annis, dum viuebat Zandorius, & eo mortuo ista Communitas litigavit diu cum dicto Magnifico domino Hieronymo tam Terraria, quam Romæ super dicto instrumento, quod impugnare nitebatur, veluti nullum & ex aliis causis, in quibus succubuit, nec vñquam dixit, vel allegauit illud esse falsum, licet facile posset videre dictam scripturam (quā nunc allegat esse Prothocollum) tam ab ipso Zandorio, quam ab eius vxore & filio, demūq; à Comite Christophoro Sertorio omnibus de dicto communī, penes quos fuerunt scripture dicti Zandorii Nonantulae. Si enim dicta scriptura suis est verum Prothocollum, runcq; suis est penes predictos, illud produxit, & ad impugnandum hoc instrumentum de falso, quo tunc etiam D. Hieronymus Magnaninus vtebatur; quoniam lex nō præsumit, q; quis omittat producere iura, quæ habet, at nec illud produxit, nec de illo habuit mentionem, signum eidens q; ista scriptura non extabat pro Prothocollo, igitur falsa reputari debet, & verum hoc instrumentum, ita ferè in terminis arguit D. Franciscus de Capitibus listæ consil. 71. num. 15. volum. 1. criminalium, vbi propriè ad arguendum instrumentum de falso considerat, q; prius diu fuerat litigatum inter partes, nec vñquam fuerat productum, nec allegatum per Communatam, de qua loquitur, quod vtique fieri debuisse, si suis est ratione prædicta, merito deum illud producendo concludit id esse falsum, quare sic idē dicamus de hoc asserto Prothocollo nuper allegato, & producto, in præteritum verò per tot annos nequaquam.

Secundò confirmatur haec conclusio, nā per quatuor Notarios examinatos, p. Magnanino, Bonifaciorū, Benucutū, Suciū & Maluetium dicitur,

sicutudine donandi per instrumentum, vt concludit Roland. à Valle consil. 40. ad fin. vol. 1. Nec obstat, quod aliqui de testibus Nonantulæ dicant, vidisse Scendas & scripturas diuerorum Notariorum in Castro Nonantulæ, in quibus adfuit subscriptiones nominis tantum sine cognomine: quia dicit etiam vidisse alias habentes vtrunque, & in principio quandam imbreuiatram, quam pro extenso, seu exemplario plato fuerunt interpretati. † Vnde cum de cōsuetudine aliorum Notariorum disformi & varijs deponant, nihil relevat eorum probatio: quia ex actibus variis & disformibus non inducit consuetudinem, sed obseruat ius commune. Bart. in l. secunda, in fin. ff. solut. matri. Bart. & Bald. in l. solent. S. non verò ff. de offic. proconsul. & leg. Bald. in l. de quibus. versi. tertio quarto. ff. de legi. Natta consil. 106. numero decimo. Dec. consilio octauo, numero quartto, consilio 129. columna secunda. Crauer consilio 196. Roland. à Valle consil. 87. numero 54. volumine secundo. † Præterea, non sufficit probare consuetudinem generaliter, & sic aliorum Notariorum, sed in specie probari debuit, hoc est ipsius Zandorii, vt per Oldra. consilio 237. per perfectis & diligenter, columna prima. Anchæ. consil. 339. pro maiori intelligentia. columna quinta, versic. ad secundam rationem. Alexan. consil. 196. viso testamento. colum. secunda, versi. Secundò respondeo. Crauer consilio 34. numero quinto, & consil. 96. Natta consil. 575. num. 15. Roland. à Valle consilio 53. numero 39. volum. secundo. † Tertiò vbi etiam ageretur de variis & diversis consuetudinibus, illam sequi deberemus, quæ favorabilior est. I. tutor qui repertorium. S. excerptis ff. de administ. tutor. Iacob. Nigri. in l. diem functo. numero secundo, ff. de offic. assessor. Roland. à Valle consil. 69. numero 49. volumine secundo. † At certè si nos attendimus cōsuetudinem Zandorii soliti ponere in suis Scedis & Prothocollis extensionem, subscriptionem nominis & cognominis signi sui, & id genus, & sic excludamus scripturam ex aduerso, remanet instrumentum productum à Magnanino verum, quod est favorabilius, quam firmando dictam scripturam pro Prothocollo, dicamus illud esse falsum, merito debemus attendere consuetudinem, per quam saluat hoc instrumentum velut favorabiliorem.

70. † Quartò non omitto, quod hoc instrumentum relevarum à Biancolino repertur subscriptum ab ipso Zandorio dicente se rogatum scribere illud scriptisse in suis Scedis originalibus publicis & authenticis, & quia hoc præsens exemplum cum suo originali diligenter auscultatum concordare inuenit, ideo illi se subscribit & authēticavit signo & nomine suis consuetis, quibus ita stantibus est impossibile velle dicere, q; scriptura exhibita dicatur esse Prothocollū originale, publicū & authēticum

huius instrumenti rogati per Zandorium, posito, quod esset manu illius conscripta, alias ille 71 mentiretur in subscriptione sua: t̄ quoniam deficit illa scriptura requisitis ad publicam & authenticam scripturam Scedæ, vel Prothocollum, in quibus requiritur rogitus. §. nos autem in auth. de tabelloni. & ibi not. Angel. & alii canon. in c. cum P. Tabellio. de fid. instrum. Alex. conf. 152. colum. 2. volum. 2. Joan. Andr. in ad- ditio. Specul. de instrumen. edit. dicens, quod Prothocollum debet habere omnia, quæ publicum instrumentum, sequitur Dec. conf. 447. numero quinto.

72 † Item requiritur signum Notarii, nam sine eo imbreuatura Notarii fidem non facit, Bal. in l. Lucius. ff. de testam. milit. Alex. in d. confilio 152. num. 15. Dec. confi. 97. col. 2. Specul. in tit. de fid. edit. §. instrumentum. vers. Item quod nō est signatum. Guil. Main. in l. quo tutela. §. quæ in testamento, num. 22. ff. de regu. iur. cum aliis de quibus per Fely. & Dec. in c. 1. numero 13. de fid. instrumen. Crau. confi. 216. 73 colum. 2. † & ratio prædictorum est: quoniam omnes scripturæ, quas facit Notarius non sunt publicæ, nec publicam fidem habent, sed illæ tantum, quas ipse dicit publicas facere, & in publicam formam, vt tradit Luc. de Penna in l. generali. C. de tabul. lib. 10. vel in quibus adhuc bunt solemnitates requisitas ad scripturam publicam, vt tradit Crau. confi. 150. col. 2. sequitur D. Felix Phebeus confi. 118. col. 2. secundo Tomo crimin. Cum ergo scriptura, de qua agitur, careat solemnitatibus requisitis ad publicam, pater illam non fuisse scripturam originalem, publicam & authēticam, ex qua testatur Zandorius releuatum fuisse hoc instrumentum,

74 posito quod esset eius manu, & licet Ioannes de Amic. conf. fin. col. penul. post multos dicat esse ad benè esse, nō tamen necessarium, quod in instrumento Notarii signū requiratur, idēq; firmat dicens esse magis communem Alexan. in rubr. ff. de ope. nou. nunciat. num. 14. & post eum Niconi. num. 112. Roland. à Valle confilio 44. numero 40. volumine primo, qui refert Card. confi. 113. dicentem non esse necessarium signum Notarii in instrumento extractio, & multominus in Prothocollo, sequitur Me- 75 noch. alios cumulans confi. 48. num. 15. tamen ex generali consuetudine contrarium fer- natur, vt per Dec. in c. 1. colum. 5. in 9. requi- sto de fid. instrumen. Crau. confi. 72. Bursat. 76 confi. 26. num. 10. † Tantoque magis dicto asserito Prothocollo non est deferendum, quod ab hoc instrumento discordat, & tamen Zando- rius testatur, quod vidit & audiuit concordare, quod benè ponderat Benuenutus Notarius concludens, quod ex quo discordat, illam scri- pturam non posse dici Prothocollum huius in- strumenti releuati stante subscriptione Zando- rii, qui dicit auscultasse & vidisse concordare cum suo originali.

Quintū concurrevit etiam, quod dicunt Bon- signorius & Béuenutus de primo folio siue car- ta, & secunda dictæ scripturæ facta siue facta diuerso tempore eorum iudicio, hoc enim est insolitus & inauditum, quod vnum & idem Prothocollum vnius instrumenti celebrati fiat 77 diuersis temporibus, t̄ meritò surgit hinc su- spicio falsitatis dictæ scripturæ, & quod non sit verum originale huius instrumenti, iuxta nota- tia per Bald. post glo. ibi in l. si quis sub con- ditione. ff. de conditio. insit. vbi dicit, quod clausula insolita inducit falsitatis suspicionem, & idem Bal. in l. prima, columna tertia. C. de seru. fugit. inquit, quod illud quod non est verisimile, falsum præsumitur, & dicitur quædam falsitatis imago, sequitur Deci. confi. 399. numero octauo.

Istis modo tot urgentibus aduersus dictam scripturam sequitur, ipsam sic suspectam reddi, quod ex ea vis fieri non possit, nec ad eam re- 78 curri, velut matricem, † nā quod dicitur, stan- dum esse Prothocollo debet intelligi de fide di- 79 gno, & non suspecto, alias fecus, † sicut enim non statur ei, si sit erroneum, Fely. in c. cum ex literis. de fid. instrumen. conclus. secunda, pa- 80 riter & multo fortius si sit suspectum. † Simile videmus in consuetudine, vel statuto, quod li- bris mercatorum creditur, nam intelligitur, nisi mercator esset infamis, vel suspectus, vt voluit Bal. in l. cunctos populos, in repet. colum- na 15. versic. Quintum exemplum. C. de sum. Trinit. & in l. Cassius. in ultima column. ff. de Senatori. versi. Ultimò queritur, sequitur Ias. in repet. l. admonendi. sub num. 122. ff. de iure- iurian. Crau. confi. 21. numero 9. Mars. Sing. 488. in fin.

81 † Nec obstat, quod reperta fuerit inter alias scripturas Zandorii in forceriis super illo granario: quia cum forcerii starēt aperti, vt testes aduersariorum deponunt, tam penes vxorem, & filium Zandorii, quām Comitem Christo- phorum Sertorium, potuit apponi per aliquē, quando dabant claves granarii ad perquirēdum alias scripturas, aut si fuit scriptura Zā- dorii non fuit habita per eum pro publica, cum discordet ab instrumento releuato, cuius contrarium asserit ipse in sua subscriptione de con cordia inter vtrunque.

82 † Me quoque parū mouent, quæ dicunt Cal- ciolarius, Zanninus & Roythus, quod sit scripta manu Zandorii per comparationem: quoniam cum fuerint inducti vt testes, non autem vt pe- ritii electi à Iudice ad faciendum dictam com- parationem, sequitur vt facta per eos tanquam minus legitimè nihil probet, vt in terminis in- quid Rui. confi. 79. sub num. 4. volum. 4. & Paris. confi. 55. num. 9. vol. 4.

Nō obstant illæ duæ cōiecturae de data eius- dem die ac temporis, & §. scriptura non sit can- cellata, neque depennata. Quia non desunt lon- gè plures & efficaciores conjecturæ cōtra eam, de quibus

de quibus supra, vt §. nunquam fuit deducta di- cta scriptura, nec inde falsitas instrumēti, quod deficit solito stilo Zandorii in aliis suis scriptu- ris, quod ei repugnat subscriptio Zandorii fa- cta instrumento, demumque quod diuersis té- 83 poribus facta fuerit, † vnde tot conjecturæ & fortiores debent illas & pauciores & debilio- res tollere. Crau. confi. 145. num. 11. Gram. cō- fil. 22. col. fin. Calcan. confi. 63. col. pen. Hiero- nym. Gabriel. confi. 159. num. 11.

Postremò non vrget quicquam statutum di- cens, facta responsione velle uti instrumento pro vero termino ad deliberatè responden- dum ignorantiam non prodesse, hoc est allega- ri non posse, quoniam si instrumentum de quo agitur non est falsum, sed est verum, vt est sine dubio, sumus extra statutum, & propterea ces- sat obiectum illius.

84 † Sed dato, non tamen concesso, quod instru- mentum est falsum adhuc dici posset ex abū- danti, ignorantiam Magnanini sibi prodesse, & per eum allegari posse, hoc enim & quodlibet aliud statutum prohibens, quē se tueri præ- textu ignorantia, intelligi debet de ignorantia iniusta, non autē de iusta, doctrina est pulcher- rima Salyc. in l. Senatus. col. 2. vers. quacunq;. C. de his, qui sibi ascri. in tefta Roma. in l. 1. §. nunciationem. ff. de oper. nou. nunciat. Alex. in apostil. ad Bart. in l. diuus. prima. ff. de fali. 85 sed D. Magnaninus † nedū. iustam, sed iusti si- mam habuit causam ignoratiæ falsitatis ex ad- uero deductæ, primò quidem: quia non erat in rerum natura, quando factum fuit instrumen- tum prædictum inter Communitatē Nonan- tulæ & genitorem suum. Vnde in facto alieno probabilis est ignorantia. l. fin. ff. pro suo do- minus meus Rimin. confi. 9. num. 28.

86 † Item succedit patri, quo casu probabilis est ignorantia succelsionis de factis eius, in cuius locum succedit l. qui in alterius. & ibi Dec. & Cagnol. ff. de reg. iur. Dominus meus Riminaldus confi. 363. num. 30. Videlicet in super tot li- tes factas inter genitorem & dictos homines su- per dicta donatione, nec unquam fuisse dictum eius instrumentum esse falsum. Videlicet illud sepius factum, confirmatum & executum per immisionem in corporalem possessionem genitoris sui de voluntate dictæ Communita- tis inuestituram Abbatia sequitam, demumque Principis corroborationem in ampla for- ma, quibus omnibus adduci potuit ad creden- dum ac firmiter tenendum, dictum instrumen- tum esse verissimum: & esse somnia mortuorum velle illud de falso accusare, quicquam nesciēs de allegata scriptura, igitur excusandus esset, nec impediti posset ignorantiam allegare tam iustum: quoniam statutum cessat hoc casu sine villa difficultate.

Et vt finem scribendi faciam, non miretur aliquis hoc instrumentum valere, & fidem fa- cere, licet matrix & originalis eius scriptura

non reperiatur, sublata dicta scriptura non ve- 87 ra, nec eius matrice per supra deducta, † quo- niam non per hoc fidem perdit hoc instrumen- tum. Bal. in rubr. C. de fid. instrumen. colum. 9. Castren. cōf. 230. Felyn. in c. cum P. Tabellio. colum. 1. de fid. instrumen. Aquen. in authen- si quis in aliquo. colum. 1. C. de eden. Cagnol. in d. l. librarius. num. 83. de reg. iur. Rui. ple- nē confi. 215. num. 17. volum. 1. Et ita conclu- do ad fauorem D. Magnanini, quod absoluendus sit, & pars aduerfa in expensis condemnanda tanquam temerè litigans.

Hippoly. Rimin. Ferrar.

Pro eodem Magnanino, & in ea- dem causa.

ARGUMENTVM.

Tractat de nonnullis motiuis, quæ resoluuntur.

SYMARIUM.

1 Scriptura reperita inter Scedas Notarij, præsumitur matrix & originalis.

Fallit ubi non constat esse manu Notarij. 7.

Et ubi plures presumptiones contrariantur. 9.

2 Protocollum que requirat.

3 Rogitus arguitur ex clausula, acta fuerunt &c.

4 Protocollum amissio probari debet.

5 Instrumentum suspectum reddi videtur ex quorundam diffusa, in alio instrumento vel scriptura.

Quod auctor declarat. 20. cum sequent.

6 Scriptura minus continens obligatione debet pre- valere.

Si sunt aquæ principales & originales alias se- cuss. 26.

7 Opponi potest in allegationibus, quod probatione non indiget.

8 Allegans scripturam esse manu alicuius id proba- re debet.

9 Scriptura nec allegata nec producta in præteritum, præsumitur falsa & non vera.

10 Persona verificari debet nomine proprio & cum alijs demonstrationibus. 11.

11 Scriptura unde instrumentum sumptum fuit sole- habere in margine leuatum.

12 Consuetudo Notarij attenditur de cuius actu que- ritur.

Nec aliorum Notariorum. 14.

13 Scriptura potest haberi pro non perfecta nec publica.

14 Tēsi contra partem creditur.

15 Presumptiones plures vincunt unam.

Et pares oppositi se in unicem confundunt. 18.

16 Instrumentum probat Prothocollo non reperto.

17 Univeritas si vocata fuit, factum à audibus par- tibus venientium valeat.

18 Presumitur nuncium requisitus quem de manda- to superioris.

Ff 4 Mandatum

- 22 Mandatum presumitur ex cursu longi temporis in  
 casu verisimili, quod interuenierit.  
 23 Scriptura quarum una plus altera dicit, non dicuntur contrarie.  
 23 Testes quarum unus plus altero dicit non sunt contrarii.  
 24 Falsitas non nocua non est curanda.  
 25 Uniuscitas non potest dicere de diffensu quorundam mortuorum.  
 26 Prothocollo suspecto aut errore non est standum.  
 27 Falsitas arguitur ex non verisimilibus & impossibilibus.  
 28 Notario afferenti standum est alio non apparente.  
 29 Mulieres & impuberis non debent interuenire in consilis aut contractibus uniuscitas.  
 30 Tempus unum non recipit alterius determinationem.  
 31 Super abundans non viat.  
 Er que dubitationis tollende causa dicuntur non nocent. 32.  
 33 Duas partes ex tribus interuenisse, vel non, quomodo contingat.  
 34 Homines communis se obligare & nomine proprio non inconvenit.  
 36 Donationem uniuscitas non revocari per superuenientiam filiorum, quando non inconveniat. 36.  
 37 Presumitur pro decreto.  
 Salte quando causa cognitio fuit expressa in eo. 38.  
 Ex parte & recte presumitur interuenisse. 39.  
 40 Uniuscitas potest etiam immunitatem excedere pro donata.  
 Non tamen in praedictum principis. 41.  
 42 Conductor exprimens quodam casus quibus teneri noluit ceteros in se suscepisse videtur.  
 43 Eniit locum non habet in donatione que incipit a traditione.  
 Nisi sit remuneratoria. 44.  
 45 Delictum non presumitur.  
 46 Geminatio actus multum solet operari.  
 47 Notarii stipulatione ius absenti non acquiritur, nisi post ratificationem illius.  
 Sed an interim donans, posuit penitendo reuocare. 48.  
 Communis est quod sic. 49.  
 50 Instrumentum non dicitur falsum quoties verba remouentur non autem mens.  
 51 Dubitatur quando de duabus scripturis recursus fit ad ea que tota scripta fuit manu Notarii.  
 Quod auctor declarat. 52.  
 53 Contractus quando multiplicatus presumatur.  
 54 Scriptura plenior standum.

C O N S I L I U M C X C V I I .

Auxilium meum à Domino.

VONIAM in casu domini Ioannis Baptiste Magnanini cum communitate Nonantulae quædam deducuntur ex aduerso, vt arguatur in instrumentum defenso, quo fuit usus, ea referam, & illis responsum

dabo, quo veniat absoluendus ab accusatione contra eum formata.

1 † Primo dicitur, qd cum inter sedes Zandori reperiatur scriptura producta per Communiam, presumitur matrix & originalis, ut arguit Bart. in l. si quis. S. prætor. ff. de eden. in l. si librarius. ff. de reg. iur. Natta consil. 146. num. 6. subdicens talam presumptionem defumi: quia sic solitus est fieri, quod argumentum tenet in iure. l. 1. S. merito. ff. ne quid in loc. pub. l. certi conditio. S. si nummos. ff. si cer. pet.

2 † Secundo, quia haberet requisita in Prothocollis, ut annum, diem, testes & subscriptionem secundum Joannem de Amicis consil. fina. column. pen. † Rogitumq; Notarii, qui colligitur ex clausula. Acta fuerunt &c. in fine posita, secundum Bal. in auct. quod sine. C. de testa. quod sequitur Alex. consil. 14. col. 3. vol. 6. Castr. consil. 111. col. 1. consil. 291. col. 2. consil. 307. col. 2. vol. 1. Paris. consil. 61. col. 2. vol. 3. Iaf. in l. Gallicus. S. idem videndum in fin. ff. de lib. & posth. Rui. consil. col. 4. vol. 3. consil. 159. col. 4. vol. 4. & latius Roland. à Valle consilio 32. num. 321 volumine secundo.

4 † Tertio, quia non exhibetur aliud Prothocollum, nec probatur amissio, velut ex causa bellii, ut potuisset decif. Neap. 13. num. 9.

5 † Quartò, quia tres in ea scriptura nominantur, qui noluerunt cōsentire, cum tamen in instrumento producto per Magnanimum omnes consentiant, nam talis explicita quorundam contradic̄tio denotat rem magis verisimilem consensu generali ac confuso sicut redi videtur instrumentum suspectum.

6 † Quinto, quia dicta scriptura minus continet obligatione, vnde debet præualere. l. Sempronius Proculo. & ibi Bar. & Bald. ff. de leg. 2. Soci. consil. 277. col. pen. vers. 3. vol. 2.

7 † Sed haec Magnanino non obstant. Fiunt. n. presupposito, qd dicta scriptura sit manu Zandori, quod non appetit, & negatur, nuncq; opponi potest, licet in allegationibus iuris, si prius non fuit oppositum, cum non indigat probatio, vt per Alex. in l. 1. col. 2. C. vt quæ defunct aduoc. Dec. consil. 267. col. pen. † qui vult ergo dicere illam esse manu dicti Zandorii, probare debuit. l. 2. ff. de probationi. alias non probato dicto presupposito cessant omnes rationes, de quibus supra. l. mancipia. & ibi Fulgos. & alii. C. de ser. fugit. cum similibus.

Secundò posito, qd constaret dicta scriptura esse manu dicti Zandorii, † respōdetur ad primum, quod presumatur matrix: quia fuit inventa inter sedes Zandorii, hæc est una sola presumptio, qua id suadetur, at longe plures sunt in oppositum, quod non presumatur talis. Prima: quia in litibus transactis non fuit allegata, nec produc̄ta, vt poterat, igitur falsa non vera presumitur, ut arguit Francis. de cap. lis. consilio 71. numero 15. volum. 1. crimin. † Secunda: quia Magnaninus exhibuit instrumentum releua-

releuatum, quod ab ea non potuisset releuari, 11 cum careat cognomine Notarii: † potuit enim esse alius: Ludouicus, quam Zandorius, nam persona debuit certificari, nedū nomine proprio, sed cum aliis demonstrationibus. l. hac consultissima. cū ibi not. per Bald. Castr. Alex. & alios. C. qui testa. fac. poss. quod hic factum 12 non reperitur, † & quia non habet in margine leuatum, uel extensem aut exemplatum, vi poni debuisset, si ab ea leuatum fuisset instrumentum Magnanini. Vnde datur intelligi, quod ab alia vera matrice sumptum fuit, vt dicunt Bonifigorus, Benenutus, Suejus, & Maluetius Notarii periti.

Tertiò quia differt ab aliis Scedis Zandorii cōtinentibus suū nōmē, cognomē & extensiōne, qd in ea deficit. † Vnde dicitur iidē Notarii, qd si ita solitus erat Zandorius, datur intelligi, quod hæc non est uera matrix, attenditū enim consuetudo Notarii, de cuius actu queritur. l. uel uniuersorum. ff. de pignor. action. Nat 14 ta consil. 406. col. fin. † adeo quod non aliorū Oldra. consil. 237. Anch. consil. 339. cum simil. per Nattam consil. 575. nu. 15. Roland. à Valle consil. 53. nu. 39. uol. 2.

15 † Quartò, quia Zandorius in subscriptione quam facit instrumento producto per Magnanimum dicit de illo fuisse rogatum, & inuenisse illud concordare cum suis scedis originalibus publicis, & autenticis, hinc enim presumuntur dictam scripturam non fuisse ueram matricem. si discordat, sicque bene Benenutus ponat. Potuit enim fieri quod non habuerit eā pro perfetta nec publica cum discordet ab instrumento, & ita concludit in specie ser. Lucas Zaninus examinatus ex aduerso, dicens, quod cum Zandorius attestatur in sua subscriptione instrumentum releuatum concordare cū suo originali, & quod in scripturis presentatis nō reperitur aliquod Prothocollum, quod incipiat, pateat, & quod adit instrumentum publicum releuatum subscriptum manu Notarii de eo rogati, credit ipse testis, quod facta fuerit sceda conformis, & quod presentata non sit sceda ipsius instrumenti stante diuersitate, tum in sui initio ab aliis scripturis, tum etiam ab ipso instrumento releuato, & stante etiam quod in margine illius non est adnotatum uerbum extensum, prout in pluribus aliis scriptis in codemmet matio alligatis adnorantū uidit, tūc testi credendum est contra partem. Iaf. in rubri. ff. de iure iurian. Tum quia dicunt Benenutus & Bonifigorus eam diuerso tempore factam fuisse iudicio suo, quod ut insolitum suspicionem arguit falsitatis, ut per Bal. in l. si quis sub conditione. ff. de condit. insti.

17 † tot ego presumptions uiuunt illa solam supra memoriam, auth. itaque. C. communia de successioni. Crauet. consil. 145. nu. 11. cum simil. Nec alia adiecta ascendunt ad. 5. & posito quod pares essent dictæ presumptions illis 18 Magnanini, non tamen ex eis posset condēna ri: † quia presumptions pares oppositæ se inuicem confundunt: quia nulla victoria fit à pari. Bald. in l. non ignorat. colum. 2. C. qui accus. non poss. Natta consil. 472. num. 27. Vnde sequi debet absolutio, ueluti actore non probante. l. qui accusare. C. de eden.

Ad secundum & tertium de requisitis in dicta scriptura, & quod aliud Prothocollum nō exhibetur, dico non inde presumi hanc esse ueram matricem stantibus dictis in contrariū, 19 † & posito quod non probetur amissio Prothocollis satis est eo non reperto instrumentum Magnanini probare. Bal. in rub. C. de fid. instr. col. 9. Castr. consil. 230. Fely. in c. cum P. tabellio. colum. 1. de fid. instru. Cagnol. in l. si librarius. nu. 83. ff. de reg. iur. Ruin. consil. 215. num. 17. uolum. 1.

Ad quartum, quod in dicta scriptura nominantur tres dissentientes, in instrumento uero. 20 Magnanini dicitur omnes consensisse, † dico quod quando uniuscitas conuocata fuit auctoritate superioris, & sono campanæ, ut in instrumento Magnanini dicitur & pars eius uenit, factum à duabus partibus uenientium ualeat, & tener, & sic non curatur, quod duo aut tres ex illis dissentiant, sed reputatur factum ab omnibus, ita Abb. in c. cum omnes. colum. fi. de constit. & in c. in causis. ultimo notab. de elecio. cum simil. per Cacialup. in l. omnes populi. colum. 16. & Crot. nu. 31. de iust. & iure. Natta consil. 1. colum. 3. & 4. & posito, quod in dicta scriptura de capitaneo Nonantula, cuius auctoritate fuerunt homines conuocati non dicatur, satis tamen est, quod dicantur conuocati, & coadunati ad requisitionem nunciorū publicorum qui nominantur: † quia presumuntur illi nuncii requisiuitis dictos homines de mandato dicti Capitanei, cum ex cursu tantum temporis citra ab anno 1505. presumatur dicta solemnitas auctoritatis Capitanei interuenisse iuxta notata per oēs. ubi Fely. abūdē in c. sicut de re iudic. cum potissimum non soleant nuncii publici uocare aliquos sine mandato superioris. † Vnde in tali casu presumitur mandatum ex cursu longissimi temporis, ut post Dominos de Rota decif. 3. de caus. poss. & propri. declarat. egregie Dec. consil. 36. numero 8. Quibus ita stantibus infero ad rem nostram, quod licet in instrumento Magnanini releuato non fuerit positum de illis tribus dissentientibus, sed quod in eo nominati donarunt &c. non per hoc instrumentum dicitur à Prothocollo discordare ( quando tamen scriptura quæ produc̄ta fuit Prothocollum esset, quod negatur) quia & in ea uerum est alios præter illos tres donasse, † & quando duas scripture sunt quarum una plus dicit, quam alia non dicuntur contraria, sicut de duobus testibus inquit Butr. in c. 1. de offic. leg. 2. oppositio. Maria. consil. 26. col. 4. Dec. consil. 163. colum. 6. & D.

& D. meus Rimini. conf. 285. num. 33. & cum taciturnitas illorum trium, qui dicuntur in scriptura dissensisse, non faciat contractum magis validum, quam si fuisse dictum in instrumento de eorum dissensu, ut ex predictis patet, 24 † sequitur falsitatem dici non posse, maximè nocuam, ideoque non est curandum, an magis vno modo quam alio fuerit scriptum. I. damus cum ibi not. C. de falsi ergo tres fuerunt omisi in instrumento, quia & eorum expressio tantum reueasset. Tantoque magis nihil reueat illorum dissensus, cum duo ex illis reperiantur nominati, & expensi in secundo instrumento donationis earumdem rerum factæ magnifico D. Hieronymo Magnanino codem anno 1505. 26. Augusti, & sic post duos menses à primo, vel circa, demumque duo procuratores dictorum hominum, & communis induxerunt in tenutam dictarum rerum procuratorem D. Hieronymi, sive dicuntur etiam primò dissidentes, postea ratificasse dictam donationem. Vnde super eoram dissensu precedente uis fieri non potest, ut tradit D. meus Rimini. conf. 209. nu. 26. † Præterea inter eos qui nunc agunt, non nominant illi tres & merito: quia verisimiliter sunt mortui cum iam annis 98. factum fuerit primum instrumentum, igitur non possunt isti actores de dissensu illorum opponere, ita Feder. de Sen. conf. 148. ad fin. & conf. 288. quem sequitur D. meus Rimini. in d. conf. 209. nu. 25.

Ad quintum respondet, quod loquitur in duabus scripturis æquè principalibus & originalibus, in quo casu non sumus, sed in instrumento reueato, & scriptura, † quæ dicitur Prothocollum, cui dicitur non esse standum, velut suspecto sicut nec errore. Fely. in c. ex literis de fid. instrumen.

27 † Ulterius dicitur instrumentum Magnanini continere multa non verisimilia, & ferre impossibilia, ex quibus solet argui falsitas instrumenti, Abb. conf. 99. primò quod omnes homines Nonantulani fuerint vocati per nuncios ad domum singulorum, cum constet ex mandatis in causa productis eos excedere mille homines, quod nihil est. Non constat in instrumento coadunatum fuisse homines. 73. ibique dici, quod faciunt duas partes ex tribus hominum dictæ terra & territorii, adeo quod in totum poterant esse 10. quem numerum verisimile fuit, & possibile uocari ad domum singulorum

28 † starique debet & credi Notario sic assertenti, donec contrarium proberetur, ut uoluit Feder. de Sen. conf. 224. & conf. 227. Hosti. Card. & Imol. in c. inter dilectos de donatio. cum similibus per Ruin. conf. 189. nu. 1. 6. volum. primo. 29 † Nec quicquam faciunt mandata, quæ allegatur copiosa magna personarum turba; quia video mulieres etiam nominatas in eis, quæ non solent in consiliis vniuersitatibus, aut eorum contractibus interuenire, nec de iure debent, sicut

nec filii nec impuberis, ut per Innocent. in c. cū ex iniuncto. de oper. nou. nunciat. Alex. in Apo fil. ad Bar. in l. nulli. ff. quod cuimque vni. nomi. Vnde si redigantur ad habiles & consuetos 30 vocari, cessabunt amaritudines allegari, † nec bene satis infertur de moderno tempore ad illud transactum iam per annos ferè. 70. quia ab eo tempore citra potuit multum augeri numerus dictorum hominum. Vnum enim tempus non recipit determinationem ab alio; Iaf. in auth. quæ supplicatio. C. de precibus imperat. offerendis. 31 † Secundò ponderatur, in instrumento dici, quod dominus Ioannes Philippus Sertorius suo nomine & fratrum pro eis de rato promisit, quod necesse non erat, si omnes fuerant vocati, cum citati non compararentur exclusi. c. cum omnes. & ibi not. de constit. Sed & hoc non vrget: quia quæ superabundant viatiare non solent. I. quæ extrinfecus, & ibi Bart. & omnes. ff. de verb. obl. l. hæredes palam. S. 1. 32 ff. de testamen. cum vulg. † & quæ dubitationis tollenda causa dicuntur, aut sunt licet superflua non nocent; quia satis operatur in tollenda dubitationis. Abb. in c. certificari. col. pen. de sepultur. Deci. in l. quæ dubitationis. ff. de reg. iur. potuit enim verisimiliter dubitare procurator D. Hieronymi Magnanini ne fratres illi D. Philippi Sertorii veluti potentes, & de Nobilibus Nonantulanis postea impugnarent donationem sub eo velamento, quod ei non interuenissent, & citationem eorum intricarent. Vnde curauit ille procurator, quod ille D. Philippus de rato promitteret, ut suo clienti magis esset consultum in omnem eventum, contra dictum dominum Philippum.

33 † Tertiò dicitur, quod in hoc instrumento dicitur 73. qui interuenerunt duas esse partes ex tribus citatis, & tamen in aliis instrumentis longè plures nominantur, sed & hoc nihil est; quoniam in uno nominantur 86. in alio 56. & sic paulo plures sive pauciores, secundum quod contingit in istis communitatibus, quandoque aliquos abesse, quandoque non.

34 † Quartò, quod se obligarunt dicti homines non tantum nomine communis, sed & proprio & hæredum suorum, quod est valde inusitatum, sed cum supra dixissent & affirmassent, receperisse ab ipso domino Hieronymo innumerabilia & singularia beneficia sibi tam in communione, quam in particulari concessa, & quæ de cetero concedi poterant, cōsequens fuit, ut vtroque modo se obligarent.

35 † Quintò consideratur actum fuisse, q. nec per superuenientiam liberorum donatio reuocari posset, satis absurdum in donatione facta per communitatem.

Item quod nec ex defectu cause finalis, vel impulsu, quod arguit non esse vera beneficia memorata, sed omnino sibi voluisse donationem firmare. † Sed vtrumque non obstat, nam

nam quod ad primum cum receperissent innumerabilia & singularia beneficia in particuli, & sic vt singulares homines, vt farsi fuerant, & ob id remunerando donabant, vt etiam dixerunt, nolentes in crimen ingratitudinis incurere, nec tanta beneficia irremunerata relinquere, consentaneum talen donationem per superuenientiam filiorum ipsorum singulari non reuocari. ut voluit Socin. post relatos per eum confil. 295. colum. penul. uolum. 2. Dec. confil. 20. in prin. & confi. 366. colum. penul. Quod uero ad secundum nescio videre, quo nā pacto possit in dubium refricari veritas bencifiorum per dictos homines expressa propria eorum confessione: quoniam in calce instrumenti dicitur, quæ omnia & singula acta, gesta & celebrata fuerunt in præsencia Nobilitis Viri D. Hieronymi de Balugula honorandi Capita nei Terræ Nonantulæ, qui auditis omnibus & singulis præmissis, & adhibita etiam causæ cognitione, consideratoque quod omnia prædicta facta sunt per præfatos homines sponte, & hilari vultu, ac nullo metu aut minis interuenientibus. Consideratis etiam singularibus & immensis beneficiis collatis in dictos homines & commune per præsumatum magnificum Do. Hieronymum Magnaninum & quæ in dies conferri possunt, suam & præfati Illustrissimi D. Ducis, cuius partibus funguntur, interpositi authoritatem & decretum in præmissis omnibus & singulis omni meliori mo-

37 do &c. † cum enim in dicto decreto Capitanus ille de dictis meritis testetur in ampla forma, utique sic uerum fuisse præsumi debet, quia pro decreto præsumitur, ut not. Specul. de emptio. & venditio. S. nunc dicendum primò uers. Breuter sequitur, Bal. in l. cum hi. S. si prætor. ff. de transactio. Dec. in c. quoniam contra penul. car. de probatio. confil. 36. nume. 4.

38 † quod saltem procedit, quando fuit expressum in decreto, quod cum causæ cognitione fuit interpositum, prout in casu nostro, ut voluit Castr. in d. S. si prætor. & in confil. 177. contra superioris. cum simil. per Dec. confil. 35. col. fin. in prin. Fely. loco citato num. 33. Alex. in l. scindendum. nu. 26. ff. de uero. obligatio. confi. 50. & conf. 80. uolum. 5. Crav. in trac. de antiqu. temp. parte 2. nu. 19. Paris. confi. 10. nume. 17. & confil. 98. nu. 12. uolum. primo. Hiero. Gal. briol. confi. 23. num. 6. † Hinc & alibi dicitur, quod ubi decretum interuenit, præsumitur, quod ritè & rectè negocium processerit secundum Bal. in d. S. si prætor. & in l. quecumque. S. si. ff. de public. in rem actio. cū. simil. per Alex. confi. 80. uol. 5. Dec. confil. 209. col. 1.

39 Sexto subiicitur, donatam rem cum immunitatibus etiam acquirendis per Magnaninum, quod non alio tendit, quam q. cōmunitas voluerit se pro illo obligare ad onera, quod contradicit inferioris circa gabellam pro parte cōis, ad quam noluerunt dicti homines se teneri,

Magnanino

Magnanino presenti, quod fuit in Ciuitate Regii 11. Septembri 1505. bis homines predicti coadunati solemniter donauerat cuidam Bertono Vaccario Massario suo, & Notario stipulantibus nomine dicti Magnanini cum clavis predictis. ut in duobus instrumentis patet altero 20. & tertio 24. Augusti dicti anni 1505. & semper facta fuit mentio instrumenti Zandorii, & dictum haberi plenam & perfectam scientiam de illo. Vnde dicit non potest dictas clausulas in illud irrepsisse, nec minus eas in eo non interuenisse stante subscriptione ipsius Zandorii ad instrumentum relevatum, quo virtutur Magnaninus, in qua dicit illud auscultasse diligenter & inuenisse illud concordare cum suo originali, hac enim subscriptio mentiretur, si in originali. Zandorii non fuissent dicta clausula, nec relevat dicere, quod est adulterina subscriptio, ut alterius, qui manum fuerit imitatus, aut quod crediderit instrumentum conuenire cum originali, tamen enim arguit delictum, quod non praesumitur. I. merito. ff. pro soc. secundò repugnat verba subscriptionis, in qua testatur diligenter auscultasse, & cum suo originali concordare inuenisse. Nec illa constitutio procuratorum fuit superuacanea: tum quia per approbationem & reiteratam eorum donationem fiendam Magnanino inducebatur gemitatio contractus, quae multum solet operari. I. balista, cum ibi non ff. ad Trebellia. Bart. 47 in I. scimus. C. de agri. & censit. lib. 11. tunc etiam quia donatio facta per dictos homines rogata per Zandorium processerat absente Magnanino stipulante Notario pro eo, cui ius non querebatur, nisi post ratificationem. Castren. consi. 195. colum. 3. volum. 2. Dec. consi. 226. & alibi saepe Docto. vt per Tiraq. de iure constit. tertia parte, limitatione 30. num. 9. & 10. 48 t quo casu sunt opiniones, an interim donans posset poenitendo reuocare, cum Bald. in I. cum à Socero. columna secunda. C. de iure dot. & quidam alii dixerint, quod non, de quibus per 49 Tiraquel. num. 49. t Communem verò testatur Cagnol. in contrarium in I. fin. num. 273. C. de paf. & in I. quo tutela. S. fin. ff. de reg. iur. Vnde cautu fuit de dictis procuratoribus, qui possent denud donare, vel confirmare donationem Magnanino presenti, ut si interim non reuocaretur, non posset amplius reuocari, quod quomodo. Item quia in dicto approbationis instrumento, sive denua donatione appositum fuit iuramentum dictorum procuratorum, quod in prima & aliis donationibus non intercesserat. Vnde patet non fuisse vanam dictam constitutionem procuratorum.

Postremò deducta superiorius aduersus hoc instrumentum fuerunt proposita, ut falsum argatur, sed uno iactu cessant, nam cum ex illo & certis subsequitis appearat dictos homines donasse dictas res D. Hieronymo Magnanino hoc instrumentum falsum dici non potest, dato, q

Et hæc

scriptura ex aduerso producta esset vera materia, & ab eo differret in aliquibus, tnam quoties remouentur verba non autem mens ab instrumento, nec simulatum nec falsum dici potest: quia substantiatur in radice veritatis, ut declarat Bald. in I. si ex cautione, quæst. prima. C. de non nume. pecu. Natta consi. 132. nu. 6. & sic via de falso intentata contra Magnaninum vana redditur omnino.

Non prætereo, quod & dicitur, homines Non nantula habere Scedam integrum manu Zandorii, Magnaninum verò instrumentum tantum subscriptum manu dicti Zandorii, ergo standū est potius integræ scripturæ illius, quam subscriptioni: t quia quoties de duabus scripturis dubitatur, semper ad eam recurrunt, quæ est tota manu Notarii, & breuior, ut not. Alexan. consi. 105. columna prima, volumine secundo, vbi dicit, quod si due apparent Scedæ una extensa, quæ conueniat authentico relevato dato parti, altera verò breuior, quæ differat, statim breuiori tanquam matrix, & magis originali, id enim dicitur Prothocollū, quod est breuius. 52 Bertrand. consi. 261. & consi. 321. vol. 3. t Sed haec consideratio parum confert casui nostro, in quo duæ Scedæ non exhibentur ultra instrumentum relevatum, sed una scriptura quæ etiā negatur esse vera matrix dicti instrumenti per allegata superius, & non apparente vera matrice dicitur huic instrumento fidem præstanda;

53 Immo quando apparerent duæ notæ, una imbreuata, altera extensa, conueniens instrumento exemplato, & illud & illæ essent eodem die & loco & coram eisdem testibus, dicit Alexan. in dicto consi. col. 2. versi. Tertiò respondeo, q data diuersitate inter. vnam notam & aliam de beret intelligi contractus fuisse multiplicatus non probato, quod semel factus fuerit, adducit Abbatem in c. eum Ioannes. col. 2. versi. Nota quod vbi testes, de fid. instrumento, quod & in causa nostro forsan dici posset, si verum esset, quod nota quæ producitur, fuerit dicti Zandorii, potuit enim ea publicare: & quia aderant illi tres dissidentes, fieri potuit, quod rursus fuerit rogarus eodem die & loco, coram eisdem testibus, nominando omnes, qui primò interuenient mīssis illis tribus dissidentibus, sine quibus (vt dixi) poterat actus explicari, & hac secunda nota licet reperiatur, obesse non debet 54 huic instrumento & veritati. t Quin & Alexander ibi columna tercia vult, quod apparentibus duabus notis, quarum una sit plenior altera propter plura capitula in ea contenta, illi standum esse quæ plenior est per doctrinam Baldi in I. Imperator, circa colum. octaua, versi. Sed nunquid. ff. de stat. homi. quod arguit nota ex aduerso producta non esse standum, sed illi cui dixit Zandorius in sua subscriptione concordare instrumentum relevatum, & sic quæ habebat plura capitula priore nota, quæ exhibetur.